


**FONDO SOLIDARIO PARA LA FAMILIA MICROEMPRESARIA**  
**ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA**  
**DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016**  
 (EXPRESADO EN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA)

**INGRESOS**


COD.	CUENTAS	PRESUPUESTO	EJECUTADO	SALDO
15	INGRESOS FINANCIEROS	\$ 787,384.00	\$ 637,297.50	\$ 150,086.50
16	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	\$ -	\$ 11,200.00	\$ (11,200.00)
22	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	\$ 400,000.00	\$ 400,000.00	\$ -
23	RECUPERACIÓN DE INV. FINANCIERAS	\$ 2038,903.77	\$ 1904,377.03	\$ 134,526.74
32	SALDOS DE AÑOS ANTERIORES	\$ 132,696.00	\$ -	\$ 132,696.00
	<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>\$ 3358,983.77</b>	<b>\$ 2952,874.53</b>	<b>\$ 406,109.24</b>

**EGRESOS**

COD.	CUENTAS	PRESUPUESTO	EJECUTADO	SALDO
51	REMUNERACIONES	\$ 758,016.38	\$ 700,699.33	\$ 57,317.05
54	ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS	\$ 311,288.44	\$ 273,658.73	\$ 37,629.71
55	GASTOS FINANCIEROS Y OTROS	\$ 42,164.04	\$ 35,112.81	\$ 7,051.23
61	INVERSIONES EN ACTIVO FIJO	\$ 24,729.06	\$ 23,928.90	\$ 800.16
62	TRANSFERENCIA DE CAPITAL	\$ -	\$ -	\$ -
63	INVERSIONES FINANCIERAS	\$ 2204,000.00	\$ 1912,958.33	\$ 291,041.67
71	AMORTIZACIÓN DE ENDEUDAMIENTO PÚBLICO	\$ 18,785.85	\$ 17,584.57	\$ 1,201.28
	<b>TOTAL EGRESOS</b>	<b>\$ 3358,983.77</b>	<b>\$ 2963,942.67</b>	<b>\$ 395,041.10</b>

  
 LICDA. ROSIBEL PAREDES CABALLERO  
 PRESIDENTA



  
 LICDA. JACQUELINE IVETTE CHÁVEZ DE SÁNCHEZ  
 DIRECTORA EJECUTIVA



  
 LIC. LUDWIN JOSÉ MIGUEL AMAYA  
 JEFE UNIDAD FINANCIERA



  
 LIC. FRANCISCO ALBERTO SALVADOR JIMÉNEZ  
 CONTADOR INSTITUCIONAL



**FONDO SOLIDARIO PARA LA FAMILIA MICROEMPRESARIA**  
**ANEXO AL ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA**  
**DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016**  
(EXPRESADO EN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA)

CUENTAS	PRESUPUESTO	EJECUTADO	SALDO
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	\$ 787,384.00	\$ 637,297.50	\$ 150,086.50
<b>INGRESOS FINANCIEROS Y OTROS</b>	\$ 63,384.00	\$ 57,847.81	\$ 5,536.19
RENTABILIDAD DEPÓSITOS A PLAZO	\$ 5,304.00	\$ 3,390.89	\$ 1,913.11
OTRAS RENTABILIDADES FINANCIERAS	\$ 58,080.00	\$ 54,456.92	\$ 3,623.08
<b>INTERESES POR PRÉSTAMOS</b>	\$ 663,196.00	\$ 546,892.28	\$ 116,303.72
A PERSONAS NATURALES	\$ 663,196.00	\$ 546,892.28	\$ 116,303.72
<b>MULTAS E INTERESES POR MORA</b>	\$ 60,804.00	\$ 10,664.96	\$ 50,139.04
INTERESES POR MORA EN AMORTIZACIÓN DE PRÉSTAMOS	\$ 60,804.00	\$ 10,664.96	\$ 50,139.04
<b>OTROS INGRESOS NO CLASIFICADOS</b>	\$ -	\$ 13,654.67	\$ (13,654.67)
RENTABILIDAD DE CUENTAS BANCARIAS	\$ -	\$ 95.63	\$ (95.63)
INGRESOS DIVERSOS	\$ -	\$ 13,559.04	\$ (13,559.04)
<b>DÉBITO FISCAL P/INGRESOS FINANC. Y OTROS</b>	\$ -	\$ 8,237.78	\$ (8,237.78)
DÉBITO FISCAL	\$ -	\$ 8,237.78	\$ (8,237.78)
<b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>	\$ -	\$ 11,200.00	\$ (11,200.00)
Transferencias Corrientes del Sector Privado	\$ -	\$ 11,200.00	\$ (11,200.00)
De Empresas Privadas Financieras	\$ -	\$ 11,200.00	\$ (11,200.00)
<b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>	\$ 400,000.00	\$ 400,000.00	\$ -
Transferencias de Capital del Sector Público	\$ 400,000.00	\$ 400,000.00	\$ -
Presidencia de la República	\$ 400,000.00	\$ 200,000.00	\$ 200,000.00
Lotería Nacional de Beneficencia	\$ -	\$ 200,000.00	\$ (200,000.00)
Transferencias de Capital del Sector Externo	\$ -	\$ -	\$ -
De Organismos Multilaterales	\$ -	\$ -	\$ -
<b>RECUPERACIÓN DE INVERSIONES FINANCIERAS</b>	\$ 2038,903.77	\$ 1904,377.03	\$ 134,526.74
RECUPERACIÓN DE INVERSIONES FINANCIERAS	\$ -	\$ 100,000.00	\$ (100,000.00)
LIQUIDACIÓN DEPÓSITOS A PLAZO	\$ -	\$ 100,000.00	\$ (100,000.00)
<b>RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS</b>	\$ 2038,903.77	\$ 1804,377.03	\$ 234,526.74
A PERSONAS NATURALES	\$ 2038,903.77	\$ 1804,377.03	\$ 234,526.74
<b>SALDOS AÑOS ANTERIORES</b>	\$ 132,696.00	\$ -	\$ 132,696.00
CUENTAS POR COBRAR AÑOS ANTERIORES	\$ 132,696.00	\$ -	\$ 132,696.00
<b>TOTAL INGRESOS</b>	\$ 3358,983.77	\$ 2952,874.53	\$ 406,109.24

CUENTAS	PRESUPUESTO	EJECUTADO	SALDO
<b>REMUNERACIONES</b>	\$ 758,016.38	\$ 700,699.33	\$ 57,317.05
<b>REMUNERACIONES PERMANENTES</b>	\$ 591,962.98	\$ 579,133.74	\$ 12,829.24
SUELDOS	\$ 521,014.57	\$ 513,098.02	\$ 7,916.55
AGUINALDOS	\$ 26,711.51	\$ 25,720.48	\$ 991.03
DIETAS	\$ 32,842.95	\$ 29,250.00	\$ 3,592.95
BENEFICIOS ADICIONALES	\$ 11,393.95	\$ 11,065.24	\$ 328.71
<b>CONTRIBUCIONES PATRONALES A INST. DE SEG. PÚBLICAS</b>	\$ 45,701.60	\$ 43,476.81	\$ 2,224.79
POR REMUNERACIONES PERMANENTES	\$ 45,701.60	\$ 43,476.81	\$ 2,224.79
<b>CONTRIBUCIONES PATRONALES A INST. DE SEG. PRIVADAS</b>	\$ 38,538.88	\$ 35,912.85	\$ 2,626.03
POR REMUNERACIONES PERMANENTES	\$ 38,538.88	\$ 35,912.85	\$ 2,626.03
<b>GASTOS DE REPRESENTACIÓN</b>	\$ 42,600.00	\$ 24,000.00	\$ 18,600.00
POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS EN EL PAIS	\$ 42,600.00	\$ 24,000.00	\$ 18,600.00
<b>INDEMNIZACIONES</b>	\$ 20,525.27	\$ 6,117.38	\$ 14,407.89
AL PERSONAL DE SERVICIO PERMANENTE	\$ 20,525.27	\$ 6,117.38	\$ 14,407.89
<b>COMISIONES POR SERVICIOS PERSONALES</b>	\$ 18,687.65	\$ 12,058.55	\$ 6,629.10
COMISIONES POR VENTAS	\$ 18,687.65	\$ 12,058.55	\$ 6,629.10
<b>ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS</b>	\$ 311,288.44	\$ 273,658.73	\$ 37,629.71
<b>BIENES DE USO Y CONSUMO</b>	\$ 70,866.86	\$ 64,667.51	\$ 6,199.35
PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS	\$ 20,402.86	\$ 19,486.31	\$ 916.55
PRODUCTOS TEXTILES Y VESTUARIOS	\$ 4,579.19	\$ 4,579.19	\$ -
PRODUCTOS DE PAPEL Y CARTÓN	\$ 5,754.48	\$ 5,732.29	\$ 22.19
PRODUCTOS DE CUERO Y CAUCHO	\$ 58.14	\$ 58.14	\$ -
PRODUCTOS QUÍMICOS	\$ 2,451.60	\$ 2,451.58	\$ 0.02
PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MEDICINALES	\$ 194.29	\$ 194.29	\$ -
LLANTAS Y NEUMÁTICOS	\$ 1,881.79	\$ 1,767.76	\$ 114.03
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	\$ 17,165.33	\$ 17,083.81	\$ 81.52
MINERALES NO METÁLICOS Y PROD. DERIVADOS	\$ 250.34	\$ 238.02	\$ 12.32
MINERALES METÁLICOS Y PROD. DERIVADOS	\$ 194.37	\$ 115.81	\$ 78.56
MATERIALES E INSTRUMENTAL DE LABORATORIO Y USO MÉDICO	\$ -	\$ -	\$ -
MATERIALES DE OFICINA	\$ 1,045.27	\$ 884.50	\$ 160.77
MATERIALES INFORMÁTICOS	\$ 2,934.60	\$ 2,426.38	\$ 508.22
HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS	\$ 8,855.90	\$ 7,978.49	\$ 877.41



**FONDO SOLIDARIO PARA LA FAMILIA MICROEMPRESARIA**  
**ANEXO AL ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA**  
**DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016**  
(EXPRESADO EN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA)

CUENTAS	PRESUPUESTO	EJECUTADO	SALDO
MATERIALES ELÉCTRICOS	\$ 1,082.35	\$ 580.94	\$ 501.41
BIENES DE USO Y CONSUMO DIVERSOS	\$ 4,016.35	\$ 1,090.00	\$ 2,926.35
<b>SERVICIOS BÁSICOS</b>	<b>\$ 81,212.80</b>	<b>\$ 71,413.28</b>	<b>\$ 9,799.52</b>
SERVICIOS DE ENERGÍA ELÉCTRICA	\$ 26,211.41	\$ 20,399.01	\$ 5,812.40
SERVICIOS DE AGUA	\$ 171.00	\$ 49.09	\$ 121.91
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES	\$ 50,759.39	\$ 46,894.18	\$ 3,865.21
SERVICIOS DE CORREOS	\$ 4,071.00	\$ 4,071.00	\$ -
<b>SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS</b>	<b>\$ 78,863.00</b>	<b>\$ 68,156.45</b>	<b>\$ 10,706.55</b>
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE BIENES MUEBLES	\$ 5,867.05	\$ 3,606.81	\$ 2,260.24
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE VEHICULOS	\$ 10,071.61	\$ 7,032.73	\$ 3,038.88
MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE BIENES INMUEBLES	\$ 10,642.67	\$ 10,642.67	\$ -
TRANSPORTE FLETES Y ALMACENAMIENTOS	\$ 552.00	\$ 552.00	\$ -
SERVICIOS DE PUBLICIDAD	\$ 13,458.75	\$ 13,458.75	\$ -
SERVICIOS DE VIGILANCIA	\$ 310.00	\$ 285.00	\$ 25.00
SERVICIOS DE LIMPIEZAS Y FUMIGACIONES	\$ 442.48	\$ 442.48	\$ -
SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN	\$ 2,235.00	\$ 2,235.00	\$ -
IMPRESIONES, PUBLICACIONES Y REPRODUCCIONES	\$ 5,477.77	\$ 3,751.45	\$ 1,726.32
ATENCIÓNES OFICIALES	\$ -	\$ -	\$ -
ARRENDAMIENTO DE BIENES MUEBLES	\$ 8,969.88	\$ 8,832.96	\$ 136.92
ARRENDAMIENTO DE BIENES INMUEBLES	\$ 8,938.00	\$ 8,938.00	\$ -
ARRENDAMIENTO POR EL USO DE BIENES INTANGIBLES	\$ 180.00	\$ 180.00	\$ -
SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS DIVERSOS	\$ 11,717.79	\$ 8,198.60	\$ 3,519.19
<b>PASAJES Y VIATICOS</b>	<b>\$ 36,536.05</b>	<b>\$ 34,439.36</b>	<b>\$ 2,096.69</b>
PASAJES AL INTERIOR	\$ 23,300.60	\$ 21,331.91	\$ 1,968.69
PASAJES AL EXTERIOR	\$ 3,599.88	\$ 3,599.88	\$ -
VIÁTICOS POR COMISIÓN INTERNA	\$ 643.07	\$ 515.07	\$ 128.00
VIÁTICOS POR COMISIÓN EXTERNA	\$ 8,992.50	\$ 8,992.50	\$ -
CONSULTORIAS ESTUDIOS E INVESTIGACIONES	\$ 17,235.98	\$ 14,163.98	\$ 3,072.00
SERVICIOS JURIDICOS	\$ 8,010.00	\$ 8,010.00	\$ -
SERVICIOS DE CONTABILIDAD Y AUDITORIA	\$ 6,572.00	\$ 5,600.00	\$ 972.00
SERVICIOS DE CAPACITACIÓN	\$ 2,653.98	\$ 553.98	\$ 2,100.00
CONSULTORIAS, ESTUDIOS E INVESTIGACIONES DIVERSAS	\$ -	\$ -	\$ -
<b>CRÉDITO FISCAL POR ADQUISICIONES DE B/S</b>	<b>\$ 26,573.75</b>	<b>\$ 20,818.15</b>	<b>\$ 5,755.60</b>
CRÉDITO FISCAL	\$ 26,573.75	\$ 20,818.15	\$ 5,755.60
<b>GASTOS FINANCIEROS Y OTROS</b>	<b>\$ 42,164.04</b>	<b>\$ 35,112.81</b>	<b>\$ 7,051.23</b>
INTERESES Y COMISIONES DE EMPRÉSTITOS INTERNOS	\$ 4,961.75	\$ 4,961.75	\$ -
DE EMPRESAS PÚBLICAS FINANCIERAS	\$ 4,961.75	\$ 4,961.75	\$ -
<b>IMPUESTOS TASAS Y DERECHOS</b>	<b>\$ 12,740.91</b>	<b>\$ 8,957.67</b>	<b>\$ 3,783.24</b>
IMPUESTOS SOBRE LA RENTA	\$ -	\$ -	\$ -
IMP. A LA TRANSF. DE B/M Y PREST. DE SERVICIOS	\$ 9,000.00	\$ 5,547.40	\$ 3,452.60
IMPUESTOS, TASAS Y DERECHOS DIVERSOS	\$ 3,740.91	\$ 3,410.27	\$ 330.64
<b>SEGUROS, COMISIONES Y GASTOS BANCARIOS</b>	<b>\$ 20,518.60</b>	<b>\$ 19,044.48</b>	<b>\$ 1,474.12</b>
PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS DE PERSONAS	\$ 3,193.94	\$ 3,022.97	\$ 170.97
PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS DE BIENES	\$ 7,803.56	\$ 7,293.37	\$ 510.19
COMISIONES Y GASTOS BANCARIOS	\$ 9,521.10	\$ 8,728.14	\$ 792.96
<b>CRÉDITO FISCAL POR GTOS. FINANCIEROS Y OTROS</b>	<b>\$ 3,942.78</b>	<b>\$ 2,148.91</b>	<b>\$ 1,793.87</b>
CRÉDITO FISCAL	\$ 3,942.78	\$ 2,148.91	\$ 1,793.87
<b>INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS</b>	<b>\$ 24,729.06</b>	<b>\$ 23,928.90</b>	<b>\$ 800.16</b>
<b>BIENES MUEBLES</b>	<b>\$ 19,660.88</b>	<b>\$ 19,565.49</b>	<b>\$ 95.39</b>
MOBILIARIOS	\$ 2,591.59	\$ 2,501.80	\$ 89.79
MAQUINARIAS Y EQUIPOS	\$ 14,900.79	\$ 14,900.79	\$ -
EQUIPOS INFORMÁTICOS	\$ 445.87	\$ 445.87	\$ -
VEHÍCULOS DE TRANSPORTE	\$ 1,722.63	\$ 1,717.03	\$ 5.60
BIENES MUEBLES DIVERSOS	\$ -	\$ -	\$ -
<b>INTANGIBLES</b>	<b>\$ 1,774.16</b>	<b>\$ 1,650.80</b>	<b>\$ 123.36</b>
DERECHOS DE PROPIEDAD INTELECTUAL	\$ 1,774.16	\$ 1,650.80	\$ 123.36
DERECHOS DE INTANGIBLES DIVERSOS	\$ -	\$ -	\$ -
<b>INFRAESTRUCTURAS</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ -</b>
DE VIVIENDA Y OFICINA	\$ -	\$ -	\$ -
<b>CRÉDITO FISCAL POR INVERSIONES EN ACTIVO FIJOS</b>	<b>\$ 3,294.02</b>	<b>\$ 2,712.61</b>	<b>\$ 581.41</b>
CRÉDITO FISCAL	\$ 3,294.02	\$ 2,712.61	\$ 581.41
<b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ -</b>
Transferecias de Capital al Sector Privado	\$ -	\$ -	\$ -
A personas naturales	\$ -	\$ -	\$ -
<b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>	<b>\$ 2204,000.00</b>	<b>\$ 1912,958.33</b>	<b>\$ 291,041.67</b>
<b>INVERSIONES EN TITULOS VALORES</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ -</b>
DEPÓSITOS A PLAZO	\$ -	\$ -	\$ -
<b>PRÉSTAMOS</b>	<b>\$ 2204,000.00</b>	<b>\$ 1912,958.33</b>	<b>\$ 291,041.67</b>
A PERSONAS NATURALES	\$ 2204,000.00	\$ 1912,958.33	\$ 291,041.67
<b>AMORTIZACIÓN DE ENDEUDAMIENTO PÚBLICO</b>	<b>\$ 18,785.85</b>	<b>\$ 17,584.57</b>	<b>\$ 1,201.28</b>
Amortización de Empréstitos Internos	\$ 18,785.85	\$ 17,584.57	\$ 1,201.28
De Empresas Públicas Financieras	\$ 18,785.85	\$ 17,584.57	\$ 1,201.28
<b>TOTAL GENERAL DE EGRESOS</b>	<b>\$ 3358,983.77</b>	<b>\$ 2963,942.67</b>	<b>\$ 395,041.10</b>

